
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van 
de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de 
besluiten van de Vlaamse regering van 7 april 1993, 
7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 januari 1995 en 12 
januari 1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 05 juli 1996 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 17 april 1997, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig' de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn artistieke meer bepaald architectuurhistorische, 
historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
Voormalige meubelfabriek "Usine A Vapeur", gelegen te 



Mechelen, Borchtstraat 34 : bekend ten kadaster : 
Mechelen, 2e afdeling, sectie C, perceelnummer 349G3. 

Art. 2. 

De artistieke meer bepaald architectuurhi storische , histori
sche en industrieel - archeologische waarde wordt omschreven als 
volgt: 
Goed voorbeeld van een langgestrekt fabr i ekscomplex met een 
opvallend monumentale kopgevel als voorgeve l , voorzien van 
enkele zware natuurstenen onderdelen die aan dit voorbeeld van 
bedrijfsarchitectuur een uitzonderlijk, maar met het oog op 
het bouwjaar 1901, vrij traditioneel karakter verl enen en met 
een inwendige structuur gekenmerkt door gietijzeren zuilen, 
horizontale stalen I-balken en houten vloeren, die eveneens 
verwijst naar een reeds langer bestaande traditie met dien 
verstande dat hier voor een uitgesproken ijzeren structuur 
werd geopteerd; als met andere plaatselijke voorbeelden te 
vergelijken materiële getuige van de niet onbelangrijke indus
triële activiteiten, in casu de meubelindustrie, in het Me 
chelse stedelijk weefsel . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A . De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel, 1 0 JULI 1997 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn , 

Lu MARTENS . 

2 


